
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

Elemento de Despesa: 449052 35 - Equipamentos de 
processamento de dados
Fonte: 0260 e 0660  - recurso proveniente de Transferência 
de Convênios
Belém, 06 de Julho de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ

Protocolo: 200472

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 015/2017, 
por Cotação Eletrônica nº 009/2017 para aquisição de 03 
(três) Scanners de mesa para este IMETROPARÁ junto a 
BELPARÁ COMERCIAL LTDA, no Valor R$ 5.265,00 (Cinco mil 
duzentos e sessenta e cinco reais), com fundamento no art. 
24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e 
em consonância com o Parecer nº 063/2017 da Procuradoria 
Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação 
no valor supramencionado.
Belém, 06 de Julho de 2017.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 200473

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 103/2017 - GAB/IMETROPARÁ,
 05 DE JULHO DE 2017

Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que 
dispõe sobre a concessão de férias aos Servidores Públicos 
Estaduais;
CONSIDERANDO a Portaria nº 032/2017, GAB/IMETROPARÁ 
de 22 de março de 2017;
CONSIDERANDO a Portaria nº 050/2017, GAB/IMETROPARÁ 
de 18 de abril de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER o gozo das férias da servidora Jacqueline 
Afonso de Paula, matrícula nº 0363, de 20/07 à 18/08/2017, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016 e designar a 
servidora Ana Carolina Pereira Queiroga, matrícula nº 
0285, para responder pela Gerência de Finanças durante o 
impedimento da titular.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 05 de julho de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 200497
PORTARIA Nº 115/2017 - GAB/IMETROPARÁ, 07 DE 

JULHO DE 2017
Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que 
dispõe sobre a concessão de férias aos Servidores Públicos 
Estaduais;
CONSIDERANDO a Portaria nº 129/2015, GAB/IMETROPARÁ 
de 25 de junho de 2015;
CONSIDERANDO a Portaria nº 173/2015, GAB/IMETROPARÁ 
de 12 de agosto de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER o gozo residual das férias da servidora 
Rosângela Magno Silva, matrícula nº 0254, de 10/07 à 

24/07/2017, referente ao período aquisitivo 2014/2015 e 
designar a servidora Patrícia Passos da Costa Nascimento, 
matrícula nº 0338, para responder pela Gerência de Pessoal 
durante o impedimento da titular.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 07 de julho de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 200754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 113/2017, GAB/IMETROPARÁ,
 07 DE JULHO DE 2017.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 096/2017 GAB/IMETROPARÁ 
de 12 de junho de 2017;
RESOLVE:
       Art. 1º SUSPENDER, por necessidade de serviço, as 
férias do servidor ALEXANDRE JAIME BATISTA, matrícula nº 
0359, com gozo previsto para 03/07 Á 01/08/2017, para 
gozo oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 03/07/2017,
           Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de julho de 2017.
                         Jorge Otávio Bahia de Rezende
                                                          Presidente
   

Protocolo: 200756

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n°019/2015.DA 
PRORROGAÇÃO. De acordo com o que determina a Lei 
n°. 8.666/93 e alterações, no art.57, inciso II, combinado 
com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado 
pelo período de 30/07/2017 a 29/07/2018 RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS:72201.23.125.1450.6392-Expansão 
do Registro Mercantil;339039 – Outros Serviços de 
Terceiros PJ;1020006392c – PI -Ação -233130Fonte de 
Recursos – 0261-Recursos da Administração Indireta- 
(próprios). Contratado: P&P TURISMO LTDA-ME, CNPJ: 
06.955.770/0001-74.Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 200655

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 043/2017Objetivo:A desconcentração 
da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas 
Mercantis e atividades afins, por meio da Conveniada, para 
desconcentração destas atividades, no município de Capitão 
Poço. Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura 
de Capitão Poço CNPJ: 05.149.109/0001-09.Vigência: 
06/07/2017 a 06/07/2022.Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 200533
CONVÊNIO/ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
n°042/2017Objetivo: Simplificar e racionalizar o 
processo de registro e legalização do empresário e 

sociedades empresárias, estimulando o ingresso de 

novos empreendimentos na economia formal, reduzindo 

custos e prazos para o empreendedor Partes: Junta 

Comercial do Estado do Pará e Município de Capitão 

Poço CNPJ:05.149.109/0001-09.Vigência: 06/07/2017 

à 06/07/2022.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira 

Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 200520

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209/17 de 07.07.2017. Art. 1º CONCEDER 

ao servidor Maurício Moura de Lima Pontes, Coordenador 

Regional, matrícula nº 5931471/1, CPF nº 334.445.282/72, 

18,5 (dezoito e meia) diárias, no valor de R$ 2.497,50 

(dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta 

centavos), para exercer atividades do Regime Mercantil 

na UD de Redenção/Pa, no período de 10 a 28/07/2017, 

conforme processo n°. 2017/289101. CILENE MOREIRA 

SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 200733
PORTARIA Nº 203/17 de 07.07.2017. Art. 1º CONCEDER 

a servidora VALERIA SILVA FERREIRA, Técnico do Registro 

Mercantil, Matrícula n°. 5925237/1, e CPF nº 790.893.562-

15, 11 e ½ (onze e meia) diárias, no valor de R$ 1.347,19 

(hum mil, trezentos e quarenta e sete reais e dezenove 

centavos), para exercer atividades do registro mercantil na 

UD de Santarém, no período 06/07 a 17/07/2017, conforme 

processo nº 2017/278322. CILENE MOREIRA SABINO DE 

OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 200694
PORTARIA Nº 206/17 de 05.07.17. Art. 1º CONCEDER 

aos servidores Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 

matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, e 

Luciano Cavalcante dos Santos, Motorista, matricula n° 

54180061/3, CPF n° 688.328.002-25, 1,0(uma) diária, 

no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), para 

reunião de trabalho com a prefeitura no Município de Moju/

Pará, no período de 04/07/2017, conforme processo nº 

2017/283940. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-

Presidente

Protocolo: 200695

PORTARIA Nº 208/17 de 07.07.2017. Art. 1º CONCEDER 

à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 3,5 (três 
e meia)) diárias, no valor de R$ 1.113,00 (Hum mil cento 
e treze reais) e ao servidor, Aiua Reis Queiroz, Gerente de 
Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-
63, 3,5 (três e meia) diárias, no valor de R$ 1.008,00 (Hum 
mil e oito reais), para participarem da terceira reunião 
ordinária do GT Sistemas CGSIM, na cidade de Santos/SP, 
no período de 11/07/2017 a 14/07/2017, conforme processo 
n°. 2017/266785. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente.

Protocolo: 200699

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 182/16 de 07.07.2017. Art. 1º EXONERAR, 

a servidora Welma Dias Silva, matrícula nº 57199119/1, do 

cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, a partir de 

10-07-2017, conforme processo nº 2017/264019. CILENE 

MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente
Protocolo: 200686


